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Punkt 34: Status for Randers Idrætshaller samt ny vision og strategi

04.04.00-G01-5-22

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Bestyrelsesformand Søren Møller og direktør Morten Arnesen, Randers Idrætshaller deltager i SIK-mødet med
status for Randers Idrætshaller samt ny vision og strategi.



Punkt 35: Strategi for differentierede indsatser for kronikere i
Rehabiliteringsenheden

29.24.00-P20-1-22

Resume
I sagen introduceres til én af de store kerneopgaver i Rehabiliteringsenheden – Rehabiliteringsindsatser til
borgere med kronisk sygdom. Rehabiliteringsenheden har arbejdet med at udvikle differentierede tilbud,
således at borgeren får en passende indsats, hverken for meget eller for lidt.
I sagen redegøres dels omkring udvikling og prognoser for borgere med kronisk sygdom og dels for
Rehabiliteringshedens strategi for differentierede indsatser. På baggrund af sagen ønskes en drøftelse af og
en beslutning om, hvorvidt udvalget ønsker, at Rehabiliteringsenheden fortsætter arbejdet med differentiering
af rehabiliteringsindsatser til borgere med kronisk sygdom.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter og godkender Rehabiliteringsenhedens strategi for differentiering af
rehabiliteringsindsatser til borgere med kronisk sygdom

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling

Baggrund.
Rehabiliteringsenheden har i den seneste aftaleperiode arbejdet med at understøtte den politiske vision om at
”flere skal mestre eget liv”, med fokus på hvordan enheden kan bidrage til at mindske ulighed indenfor
rehabilitering af borgere med kronisk sygdom. Erfaring fra praksis og deltagelse i forskningsprojekter viser, at
der fremadrettet skal kunne tilbydes mere differentierede indsatser for at flest mulige borgere får effekt af
rehabilitering.

Rehabiliteringsenheden er samtidig udfordret af at skulle håndtere den stigende efterspørgsel på
rehabiliteringstilbud fra borgere med kroniske sygdomme som KOL (Kronisk obstruktiv lungelidelse),
Hjertekarsygdom, Diabetes og Kræft sygdom. Denne udfordring er tidligere drøftet med udvalget og det er bl.a.
på baggrund af disse drøftelser at Rehabiliteringsenheden har arbejdet videre med at differentiere indsatserne.

Definition på kronisk sygdom (Sundhedsstyrelsen):

Tilstanden er vedvarende og fører ubehandlet til dårligere livskvalitet og/eller tidligere død
Jo tidligere sygdommen opspores jo større muligheder er der for at bedre prognosen og forebygge
forværring (proaktiv indsats)
Sygdommen har blivende følger
Sygdommen medfører forandringer, som ikke kan helbredes
Der er behov for langvarig behandling og pleje
Der er behov for rehabilitering

Fakta om kronisk sygdom:

De fleste mennesker lever en del af livet med en kronisk sygdom. Over 2 millioner danskere lider af en
eller flere kroniske sygdomme og antallet er stærkt stigende.
De næste år forventes antallet af diabetikere at fordobles og der kommer op imod 40 % flere borgere
med KOL.
Kroniske sygdomme tegner sig for 80 % af alle sengedage på sygehusene, og det skønnes at 70-80 % af
ressourcerne i sundhedsvæsenet bruges på kroniske sygdomme.

Fakta om kronisk sygdom i Randers Kommune fra Sundhedsprofil 2022:



41.000 borgere i Randers Kommune lever med en eller flere af følgende kroniske sygdomme; KOL,
Hjertekarsygdom, kræft, diskusprolaps og Diabetes.
Randers Kommune er en af de kommuner i Region Midt, der har den højeste forekomst af kroniske
sygdomme. 50 % af borgerne i Randers Kommune med en kronisk sygdom er multisyge, dvs har to eller
flere kroniske sygdomme.

Indsatser i Rehabiliteringsenheden til borgere med kronisk sygdom.
Rehabiliteringsenheden tilbyder rehabilitering (se definition i bilag 1) (SU §119) til borgere med Kræft,
Hjertekarsygdom, KOL, Diabetes og Rygsygdom. Forløbene kræver lægehenvisning fra egen læge.

Nedenfor figur viser udvikling i antal henvisninger i en årrække fra 2016 – 2021, samt indlagt grøn tendenslinje,
der viser prognostisk udvikling.

Rehabiliteringsenheden har siden 2007 tilbudt standard pakkeforløb (træning og undervisning) til alle henviste
borgere, baseret på anbefalinger fra de regionale forløbsprogrammer (se definition på forløbsprogram i bilag
1).

I samarbejde med Aarhus Universitet har Rehabiliteringsenheden i perioden 2017- 2020 haft særligt fokus på
at vurdere sundhedskompetence hos henviste borgere med kronisk sygdom. (Se definition på
sundhedskompetence i Bilag 1). Man ved fra forskning, at borgere med nedsat sundhedskompetence
indlægges oftere, bliver mere syge, har et højere forbrug af akutte ydelser og dør tidligere end borgere med
normal sundhedskompetence.

En lokal undersøgelse i Rehabiliteringsenheden blandt 209 henviste borgere med kroniske sygdomme viste i
2019, at 25 % af borgerne har nedsat sundhedskompetence. Denne målgruppe har svært ved, at deltage og
gennemføre standard rehabiliteringsforløb. De vil ofte have brug for en bredere indsats.

Samtidigt sås også borgere med høj sundhedskompetence, der vil kunne profitere af en mindre indsats. I 2020
under covid-19 pandemien blev der udviklet digitale light tilbud og online træningshold grundet fremmøde
restriktioner. Rehabiliteringsenheden har på baggrund af disse erfaringer tilrettelagt differentierede indsatser
på alle kronikerforløb.

De nye indsatstyper kaldes Light, standard og udvidet indsatstyper. Se ex. Fra KOL i bilag 2.

Rehabiliteringsenhedens strategi for differentierede indsatser
Konkret betyder det, at alle borgere ses til afklarende samtale, hvor der screenes for sundhedskompetence.
Med udgangspunkt i borgerens motivation, mål, livssituation og kompetencer, visiteres borgeren til et forløb,
der kan være enten light, standard eller udvidet.

Light indsats Standard indsats Udvidet indsats

Få opfølgninger.
Telefonisk eller
online.
Kort varighed på
forløb.

8 ugers forløb med træning
og undervisning.
Online eller fysisk fremmøde

12 ugers forløb med træning og
undervisning samt individuelle opfølgninger.



Ambitionen med denne strategi er, at flere borgere gennemfører forløb og opnår større udbytte af indsatsen.
Samtidig sikres en bedre udnyttelse af de ressourcer der er til rådighed – mest mulig sundhed for pengene

Alternativet til ovenstående strategi vil være at fortsætte med faste forløbsprogrampakker (standard indsats) til
alle, der henvises med kronisk sygdom. Dette vil problematiseres af det støt stigende antal henvisninger til
Rehabiliteringsenheden. Ulighed i sundhed har et stor fokus nationalt. Den nyeste viden om rehabilitering fra
Hvidbog om rehabiliteringsbegrebet anbefaler netop den personcentrerede og individuelt tilpassede indsats.
På baggrund af nyeste viden/evidens anbefales det at fortsætte med at differentiere indsatser til borgerne efter
behov.

Økonomi
Strategi for differentierede indsatser har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

BILAG 1 - læsevejledning med definitioner

BILAG 2 - eksempel på oversigt over forløb KOL



Punkt 36: Forhøjelse af takster for Udbyhøj Lystbådehavn

13.05.14-S29-1-22

Resume
Taksterne i Udbyhøj Lystbådehavn er ikke ændret siden 2014. Siden har havnen oplevet en stor vækst i
antallet af både, som medfører øget drift og vedligehold. De nuværende takster dækker ikke omkostningerne
og forvaltningen anbefaler derfor at havnens takster reguleres med virkning fra 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at havnens takster reguleres med virkning fra 2023 og at reguleringen indarbejdes i budgettet.

2. at havnens takster årligt prisreguleres

Beslutning
1. at godkendt.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling

Taksterne i Udbyhøj Lystbådehavn blev senest ændret i 2014. Siden 2014 har havnen dog oplevet en stor
vækst i antallet af både og besøgende, hvilket de seneste år har medført venteliste på udvalgte bådpladser.

Dette er en ny situation for havnen og vidner om, at Udbyhøj Lystbådehavn er blevet en attraktiv havn for
sejlere og havnegæster i Danmark.

Det øgede antal både og besøgende i havnen betyder dog også, at sliddet på havnens faciliteter øges. Dette
medfører øgede driftsomkostninger samt ekstra arbejde for havnefogeden.

Igennem flere år har Udbyhøj Lystbådehavn haft underskud på driften, idet omkostningerne til drift af havnen
ikke er modsvaret af de indtægter havnen har.

De nuværende takster dækker derfor ikke omkostningerne og forvaltningen anbefaler derfor at havnens takster
reguleres med virkning fra 2023.

Forvaltningen foreslår at taksterne reguleres med hvad der svarer til en årlig prisstigning på 1,6% for perioden
2017-2023. De nuværende bådejere, som benytter havnen, er varslet om en kommende stigning i taksterne pr.
2023

Forvaltningen foreslår ydermere, at havnens takster prisreguleres årligt.

Den foreslåede prisregulering i 2023 vil medføre nye takster for Udbyhøj Lystbådehavns forskellige bådpladser
som vist i nedenstående skema:



Udover taksterne for bådpladser justeres følgende takster:

Frihavnsordningen fra 25 kr. til 30 kr.

Slæbested dagskort fra 40 kr. til 50 kr.

Slæbested årskort fra 400 kr. til 500 kr.

Elpris pr. Kwh ændres fra 2,5 kr. til 3 kr.

Økonomi
Forvaltningen vil til budget 2023 indarbejde en øget indtægt og en øget udgift, som netto giver 0 kroner.



Punkt 37: Afslutning på Hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet, som
følge af Covid-19

18.15.00-Ø40-3-20

Resume
Efter 2 år med Corona vurderes det at puljen til "Hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet", som følge af Covid-
19 endeligt kan afsluttes.
Af de afsatte 3 mio. kr ."Hjælpepakken til kultur- og fritidsområdet" resterer der 2.119.689 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds,- idræts- og kulturudvalget

1. at det resterende beløb føres tilbage til eget budgetområde.

Beslutning
Udvalget besluttede at beløbet reserveres til senere udmøntning.

Sagsfremstilling
I starten af Corona perioden i 2020 etablerede Kultur og fritidsafdelingen en hjælpepakke på 3 mio. kr.
Finianseringen af hjælpepakken kan ses i vedhæftede bilaget. Finianseringen blev besluttet den 9. december
2020 på Sundheds-, idræts- og kulturudvalgets møde.
Med henvisning til behandlingerne af sagerne vedrørende "Hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet", som følge
af Covid-19, på møderne den 26. maj 2021, indkomne ansøgninger og 24. november 2021 samt Status på
hjælpepakke, kan Kultur- og fritidsafdelingen oplyse, at der ikke er indkommet flere henvendelser fra hverken
foreninger eller kulturaktører vedrørende deres økonomisk situation.
Derfor vurderes det at puljen til "Hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet", som følge af Covid-19 endeligt kan
afsluttes.
Af de afsatte 3 mio. kr. "Hjælpepakken til kultur- og fritidsområdet" resterer der 2.119.689 kr.

Økonomi
Det resterende beløb på 2.119.689 kr. anvendes inden for eget budgetområde.

Bilag

Indkomne ansøgninger til hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19, 26. maj 2021.pdf

Status på Hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19, 24. november 2021.pdf

09122020 - Initiativer på kultur- og fritidsområdet som følge af Corona-krisen



Punkt 38: Forslag om forskønnelse af Doktorparkens sø

04.01.09-P20-2-22

Resume

Doktorparken er en af Randers’ mest besøgte parker. Søen i Doktorparken er en kunstig anlagt sø på ca.
15.000 m2 inkl. 2 mindre øer. I parken kan publikum bl.a. opleve svaner, gæs og ænder. Ofte indgår fodring af
fuglene som en del af oplevelsen i parken. Fodringen har medført en unaturlig stor bestand af fugle, hvis
ekskrementer betyder at søen er voldsomt næringsberiget. Det giver problemer med alger og kloaklugt i den
varme årstid samt rotter hele året.

En varig løsning på problemerne kan kun findes ved en oprensning af søen samt, at publikum stopper fodring
af fuglene. I sagen ønskes en stillingtagen til om der skal ske en oprensning af søen samt om fodring skal være
forbudt i Doktorparken.

Søen kan oprenses for anslået 1,1 mio. kr., hvilket forventes at forbedre vandkvaliteten i søen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1.      at oprensning af søen gennemføres indenfor den beskrevne økonomi

2.      at fodring af fuglene søges stoppet ved at anføre fodring forbudt på skiltning

Beslutning
1. at godkendt.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling

Søen i Doktorparken er en kunstig anlagt sø på ca. 1,5 ha. inkl. 2 mindre øer. Parken er oprindelig anlagt med
forbillede i engelsk landskabshave. Udover søen er der tillige en meget populær voliere og en velbesøgt
legeplads. Søens sydlige del er lysåben og lettilgængelig for parkens publikum, mens den nordlige del af søen
er tilgroet, herunder både langs kanten og ud i søen.

Doktorparken er en af Randers’ mest besøgte parker, hvor publikum bl.a. kan opleve svaner, gæs og ænder.
Ofte indgår fodring af fuglene som en del af oplevelsen i parken. Fodringen har medført en unaturlig stor
bestand af fugle, hvis ekskrementer betyder at søen er voldsomt næringsberiget. Næringsberigelsen har en
række negative konsekvenser for søens miljøtilstand og fremtoning.

De mange fugle og det store næringsindhold i søen betyder, at den naturlige balance mellem søens
organismer ødelægges, og at der i foråret og sommer kan forekomme store algeopblomstringer. Vandet bliver
typisk uklart og brunt/blågrønt, og de mange alger samles ofte ved vandoverfladen, hvor de kan give lugtgener
og søen fremstår ”ulækker eller som dækket af maling”. Der er vedlagt fotobilag af søen med og uden
algeopblomstring. Vandet kan i særlige tilfælde blive så forurenet, at hunde ikke må drikke vandet pga.
forgiftning og soppende børn kan få hudsygdomme. Overfodring, hvor fuglene ikke spiser op medfører
rotteproblemer.

Randers Kommune har derfor undersøgt mulighederne for forskønnelse og forbedring af miljøtilstanden i søen.
Søen oprenses på følgende måde:

Først lukkes ind og udløb til Svejstrup bækken, dernæst pumpes søen tom for vand.

Ved hjælp af en speciel gravemaskine med ekstra brede bælter og ekstra lang arm lempes slamlaget fra
nordenden mod syd. Maskinen kan køre på søens bund og arbejde. Ved den sydlige brink, læsses slammet op
på lastbiler. Herfra køres det ud på en nærliggende mark, hvor det spredes ud. Marken skal efterfølgende
bruges til skovrejsning, så de nye træer får gavn af næringsstofferne fra slammet. Analyser af søens slamlag
viser, at slammet ikke indeholder giftstoffer og at der er ca. 5 til 10 tusind tons slam på søens bund. Analysen
kaldes en bassinscreening og er vedlagt som bilag.



En totalfjernelse af sedimentet i søen i Doktorparken vil have en række positive ”her-og-nu” effekter på søens
tilstand. Disse vil relativt hurtigt aftage på grund af den unaturligt store bestand af fugle. En oprensning vil
derfor have karakter af en symptombehandling, som må forventes at skulle gentages med et vist tidsinterval,
medmindre fuglebestanden reduceres. Doktorparkens sø blev oprenset i starten af 1990erne, og generne med
algeopblomstring har formodentligt stået på mindst 10 år.

Andre steder i landet er der, eller har der været tilsvarende problemstilling. I Østre Anlæg i Aalborg har der
været vedholdende problemer med rotter, hvorfor fodring af fugle er forbudt ved skiltning. I Skanderborgs
Bypark skiltes med oplysning om, hvorfor brød er dårligt for ænder at spise. Formålet er at stoppe parkgæster i
at fodre dyrene. Plakaten fra Skanderborg er vedlagt i bilag.

Det er forvaltningens vurdering, at en oprensning i kombination med en kulturændring blandt parkens gæster
så fodring stoppes vil medføre, at lugtgener fra søen begrænses.

Økonomi
1.100.000 kr. foreslås finansieres af "Hjælpepakken til kultur- og fritidsområdet, som følge af Covid-19. Midler
til hjælpepakken blev bl.a. finansieret fra dette projekt, som så blev udsat.

Videre proces
Forud for oprensning skal relevante tilladelser indhentes. Dette forventes at tage 4 måneder. Det forventes at
kunne ske samtidig med indhentning af tilbud på arbejdet.
Oprensningen udføres i sensommer el. efterår efter høst, af hensyn til at kunne sprede slammet på mark.
Arbejdet forventes at tage fire uger.

Bilag

Bassinscreening m bilag.pdf

Fotobilag

plakat_andekampagne_skanderborg



Punkt 39: Ansøgning om tilskud til forprojekt vedr. fornyelse af
Krakamarken

20.00.00-P20-1-10

Resume
En gruppe af borgere, kunstnere og interessenter inden for natur, design og kunst har samlet sig for at
genetablere det tidligere LandArt sted Krakamarken ved Brusgaard i Randers. De ønsker at stifte foreningen
KRAKAMARKEN. Foreningen skal skabe finansiering og indhold til en fornyelse af Krakamarken som et
besøgssted, der gennem kunst, samtale og events behandler de aktuelle problemstillinger omkring den globale
klimakrise mv. Det er foreningens mål at drive en fornyet Krakamark via fondsmidler. De vurderer, at det
kræver en grundig forundersøgelse, hvortil de søger om et tilskud på 100.000 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at ansøgning imødekommes med et tilskud på 100.000 kr.

Beslutning fra Sundheds- idræts- og kulturudvalget, 2. marts 2022, pkt. 16:

Udvalget udsætter sagen med henblik på nærmere afklaring.
Daniel Madié deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Krakamarken er navnet på et naturområde ved Brusgård, der i løbet af 1990'erne udvikledes til en
naturkunstpark med skulpturer af den karakter, der betegnes LandArt. Billedkunstner Jørn Rønnau var
idémand og initiativtager til projektet, der involverede en lang række danske og internationale
landartkunstnere, der udførte naturskulpturer i området. LandArt som kunstform har det særlige vilkår, at
værkerne nedbrydes i takt med naturens overtagelse, og det skal ses som en del af værkets liv. Der er derfor
langt færre synlige værker i dag på Krakamarken, men der er stadig spor at finde i landskabet, bl.a. fordi
området afgræsses af dyr, som holder tilgroningen nede. I 1990'erne tiltrak stedet et betragteligt antal
besøgende (i 1995 var der 30.000 gæster), men det har sidenhen udviklet sig i relativ ubemærkethed og uden
kultivering. En billedsamling over Krakamarkens kunstværker gennem tiden er vedhæftet sagen i bilaget:
Krakamarken billeder.

I foråret 2022 stiftes Foreningen KRAKAMARKEN, hvis opgave det fremover vil være at varetage
Krakamarkens udvikling og daglige drift med henblik på at genetablere og forny området. Initiativgruppen bag
foreningen består bl.a. af ovenfor nævnte billedkunstner Jørn Rønnau, ledelsesrepræsentanter fra Den
Skandinaviske Designhøjskole og produktionsskolen Mimers Brønd samt billedkunstner og projektleder Trine
Rytter Andersen. Den Skandinaviske Designhøjskole er nærmeste nabo til Krakamarken, og med skolens
fokus på design og bæredygtighed er den en oplagt medspiller i områdets fremtidige udvikling. Foreningens
vedtægter er vedhæftet sagen som bilag.

Forud for selve genetableringen og fornyelsen af Krakamarken ønsker Foreningen KRAKAMARKEN at
gennemføre en forundersøgelse i perioden april til december 2022, hvortil Sundheds-, idræts- og
kulturudvalget ansøges om et tilskud på 100.000 kr. Forundersøgelsen indebærer en afsøgning af private og
offentlige fonde og afdækning af relevante samarbejdspartnere indenfor et nyt krydsfelt mellem klima, natur,
kunst og kultur. Der vil blive udarbejdet et katalog med beskrivelse af Krakamarkens potentialer og idéer til
mulige aktiviteter i området. På baggrund af kataloget vil følgende fonde blive ansøgt: 15. Juni Fonden,
Bikubenfonden, Augustinus Fonden, Friluftsrådet og Region Midtjylland. Der vil løbende blive ansøgt yderligere
fondsmidler.



Forundersøgelsen skal desuden indeholde en beregning af de faktiske udgifter i forbindelse med den grønne
drift af Krakamarken, som Randers Kommune allerede afholder via Miljø og teknik: Krakahytten, dyrehold,
naturpleje, skiltning og naturvejleder. Efter endt forundersøgelse er den grønne drift den eneste udgift, som
Randers Kommune forventes at afholde, idet den videre proces omkring genetablering og fornyelse af området
udelukkende skal bæres gennem eksterne fondsmidler.

En kommende genetablering af Krakamarken giver mulighed for et markant anderledes kultur- og
oplevelsestilbud, forankret i Randers. Foreningen KRAKAMARKEN ser et stort uforløst potentiale i stedet som
ramme for en offentlig samtale om menneskets forhold til naturen, der er relevant set i lyset af de aktuelle
udfordringer som klimaforandringer, grundvandsforurening og biodiversitetskrise. Foreningen fremlægger en
række initiativer, som området potentielt kan danne rammen for:

udstillingssted for naturkunst, hvor der løbende skabes nye kunstværker
guidede natur- og naturkunstture
naturformidling til børn
kunstnerophold
foredrag og events indenfor bl.a. klima, sundhed - herunder mental sundhed, kultur, kunst,
bæredygtighed, forskning
refugium for stressramte, kræftpatienter og veteraner
inddragelse af frivillige ifm. naturpleje og vedligehold af området

Fornyet behandling

Da udvalget besluttede at udsætte sagen med henblik på nærmere afklaring. Forvaltningen kan nu supplere
med oplysninger om, hvilken egenfinansiering, Foreningen KRAKAMARKENs arbejder
med i foreningens ansøgning til Randers Kommune om økonomisk tilskud.
Foreningen har fremsendt en investeringsoversigt, der vedhæftes sagen. Her fremgår det, at Foreningen har
fået udarbejdet koncept, research, etablering af samarbejder og økonomiske rammer samt
ansøgningsmateriale til en værdi af 40.000 kr. hos en kunstfaglig konsulentvirksomhed, der har doneret
arbejdet. Forvaltningen bemærker, at konsulentbistanden er udført af Trine Rytter Andersen, der er en
nationalt anerkendt projektudvikler og fundraiser med erfaring fra en række større kunstprojekter som f.eks. det
internationale projekt Sculptures by the Sea i Århus langs Marselisborgskovene. Hun har udført
konsulentarbejdet for foreningen KRAKAMARKEN fra egen konsulentvirksomhed uden beregning, en opgave,
der i alle andre sammenhænge ville kræve et honorar i den anførte størrelsesorden. Til sagen vedhæftes den
udformede ansøgning og blandt bilagene hertil findes CV for Trine Rytter Andersen til uddybning af hendes
fagprofessionelle profil.

Der er også udført en række andre aktiviteter for at fremme projektet med genåbningen af Krakamarken, f.eks.
foredrag om Krakamarken, afdækning af mulige samarbejdspartnere, mødeaktivitet og transport, som ikke
prissættes, idet Foreningen KRAKAMARKEN også udvikler projektet på basis af interessetimer. Den
Skandinaviske Designhøjskole har bidraget med samarbejde til projektoplægget og mødeaktiviteter uden
beregning, og kunstner Jørn Rønnau har bidraget til Krakamarkens løbende kunstneriske vedligehold ved
alene de sidste fem år at udvikle otte skulpturer til stedet for et beløb, der prissættes til 250.000 kr.

Økonomi

Forundersøgelsens budget viser omkostninger for 100.000 kr., der fordeler sig således:

Løn �l projektledelse 60.000 kr.
Etablering af nye kunstværker 15.000 kr.
Møder og transport 10.000 kr.
Offentliggørelsesevent 7.500 kr.
Kommunika�on samt diverse 7.500 kr.

Foreningen KRAKAMARKEN har fået udført professionel projektledelse og projektudvikling til en værdi af
40.000 kr. samt landart værker af Jørn Rønnau til en værdi af 250.000 kr., der kan betragtes som en egen
investering i projektet.

Et eventuelt tilskud kan finansieres via uforbrugte midler fra 2021.

Bilag



Krakamarken billeder.pdf

Vedtægter for Foreningen Krakamarken.pdf

Præsentation krakamarken udvalgsmøde 2. marts

Egeninvestering KRAKAMARKENS genrejsning.pdf

KRAKAMARKEN ansøgning.pdf

Bilag 1 KRAKAMARKEN budget preprojekt.pdf

Bilag 2 KRAKAMARKEN preprojekt handlingsplan.pdf

Bilag 3 KRAKA VISUELT.pdf

Bilag 4 ENGELSK_CV TRINE RYTTER ANDERSEN.pdf

Bilag 5 Foreningen Krakamarken.pdf



Punkt 40: Budget 2023-2026 på sundheds- idræts- og kulturudvalgets
område

00.30.00-G00-1-22

Resume
Ifølge budgetproceduren for budget 2023-26 skal fagudvalgene have en introduktion til budgettet samt drøfte
forslag til budgettet, som udvalget ønsker fremsendt til de kommende budgetdrøftelser samt evt. finansiering
heraf på udvalgets område.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter oplægget og at sagen drøftes videre på det kommende udvalgsmøde

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte i mødet den 28. februar 2022 budgetproceduren for 2023-26 og af denne fremgår også
udvalgenes rolle.

På fagudvalgenes møder i april/maj skal udvalgene (i lighed med tidligere år)

have en gennemgang af budgettet på udvalgets område og de væsentligste poster i budgettet

drøfte eventuelle ideer eller konkrete forslag til effektiviserings- og besparelseskravene

drøfte evt. budgetforslag

drøfte bevillinger, der udløber

drøfte forslag til finansiering ved ønskede udvidelser af budgettet

drøfte evt. tiltag til at sikre økonomisk balance,
hvis der er områder, der er i økonomisk ubalance

På mødet vil forvaltningen give en introduktion til budgettet og budgetudfordringer på udvalgets område:

1. Gennemgang af budgettet
Forvaltningen vil på mødet gennemgå budgettet overordnet med udgangspunkt i vedhæftede budgetskemaer
for budget 2022-25, og endvidere inddrage regnskab 2021 og forventninger mv. i relation til budget 2023-26.

2. Ideer eller konkrete forslag til udmøntning af de i budgettet indlagte effektiviseringskrav fra 2024 og frem
Der er indarbejdet ikke udmøntede besparelser på udvalgets område i 2024 og frem på godt 1,3 mio. kr. i
2024, stigende til ca. 2,6 mio. kr. i 2025 og 3,9 mio. kr. i 2026.
Endvidere er der ikke udmøntede besparelser på kultur- og fritidsområdet på knap 0,7 mio. kr. i 2023.

Konkret ser effektiviseringskravene således ud:

Mio. kr. 2023 2024 2025 2026

Kultur og fritidsområdet -0,7 -1,5 -2,3 -3,0

Sundhedsområdet 0,0 -0,5 -1,0 -1,5



I alt, Sundheds-, idræts- og kulturudvalget -0,7 -2,0 -3,3 -4,5

Jf. budgetproceduren kan forslagene til effektiviseringskravene tage udgangspunkt i følgende typer af forslag:

Effektivisering/produktivitet (forslag om ændringer, der indebærer samme service for færre midler)

Investeringsmodeller (investering i starten af perioden, der medfører merudgifter som mere end opvejes
af mindreudgifter efterfølgende)

Forslag om ophør eller tilpasning af konkrete tilbud/ydelser, der kan indebære et lavere serviceniveau

Rammebesparelser (reduktion af budgetterne som de enkelte områder udmønter selv)

3. Eventuelle budgetforslag
Politisk er det tidligere besluttet at følgende skal overgå til budgetdrøftelserne for 2023-26:

finansiering af skoletilskud i forbindelse med Spentrup-hallens overgang til selvejende hal (byrådet den
13. december 2021) - 0,3 mio. kr.

4. Bevillinger, der udløber
På udvalgets område er der følgende bevillinger, der udløber

Mio. kr. 2023 2024 2025 2026

Familieiværksættere/PREP 0,0 -1,5 -1,5 -1,5

Pulje til sundhedsfremme 0,0 -1,5 -1,5 -1,5

Midler til nedbringelse af ventelister til indsats for
overvægtige børn

-0,1 -0,2 -0,2 -0,2

Ekstrabevilling til breddeidræt 0,0 0,0 -0,5 -0,5

Særligt tilskud til Underværket -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Projektmidler vedr. Bevæg dig for livet 0,0 -0,3 -0,3 -0,3

Midlertidig bevilling til Randers Stadsarkiv -0,7 -0,7 -0,7 -0,7

I alt -0,9 -4,3 -4,8 -4,8

5. Forslag til finansiering
Udvalget skal drøfte evt. forslag til evt. finansiering af forslag til udvidelser samt såfremt det ønskes at
bevillinger, der udløber, ønskes videreført.

6. Behov for tiltag til at sikre økonomisk balance
Det bemærkes at det er besluttet at der ikke i 2023 sker prisfremskrivning i budgettet (ud over løn).

Økonomi



De økonomiske konsekvenser af ønsker mv. vil blive nærmere beskrevet i forbindelse med den videre
budgetlægning.

Bilag

Budgetbemærkninger 2022-2025 - Drift- SIK-udvalget

Budgetbemærkninger 2022-2025 - Anlæg - SIK-udvalget

Budget 2023-26 SIK-udvalget 220427a



Punkt 41: Sundheds- idræts- og kulturudvalgets forretningsorden

00.22.04-A26-2-22

Resume

Forvaltningen har gennemgået udvalgenes forretningsordener og har udarbejdet en fælles skabelon til brug for
udvalgene.
Formålet med en fælles skabelon til brug for udvalgenes forretningsordener er at sikre ensartethed,
gennemsigtighed og overskuelighed.
Byrådet har på møde den 21. marts 2022 godkendt skabelonen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts og kulturudvalget

1. at forslag til sundheds- idræts- og kulturudvalgets forretningsorden vedtages

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Sundheds- idræts- og kulturudvalgets forretningsorden blev senest revideret i 2018, hvor det blev besluttet, at
de enkelte udvalgs forretningsordener skulle ensartes. Forvaltningen har gennemgået udvalgenes
forretningsordener, og kan konstatere, at der fortsat er enkelte forretningsordener, som ikke er helt ensartet
med de øvrige udvalgs forretningsordener.

Forvaltningen har derfor fremsat forslag til skabelon til brug for udvalgenes forretningsordener, således at de
bliver ensartet. Derudover fremsatte forvaltningen et forslag vedr. fristen for at få en sag på dagsordenen.
Byrådet har på møde den 21. marts 2022 godkendt skabelonen.

Nedenfor gennemgås de foreslåede tilføjelser og ændringer:

§ 3 - Udsendelse af dagsorden og sagernes fremlæggelse
I den gældende forretningsorden er fristen for at få en sag på dagsordenen 8 dage forud for et ordinært møde,
jf. § 3, stk. 4.

Forslag til ny § 3, stk. 4:
"Dersom et udvalgsmedlem senest 12 dage forud for et ordinært møde skriftligt har anmodet om behandling af
en sag, sætter formanden sagen på dagsordenen for førstkommende møde."
Som følge af ovenstående foreslås § 3, stk. 5 udformet så den er i overensstemmelse med stk. 4.

Forslag til ny § 3, stk. 5:
"Senest 12 dage forud for et ordinært møde kan byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et udvalg, i
væsentlige spørgsmål aflevere forslag til udvalgsformanden til behandling på førstkommende udvalgsmøde.
Byrådsgrupper, der ikke har et medlem i et givet udvalg, kan i væsentlige spørgsmål aflevere et skriftligt
ændringsforslag til et punkt på en udvalgsdagsorden til udvalgsformanden i rimelig tid (2 døgn) forud for
sagens behandling i udvalget."

§ 5 - Inhabilitet
Det blev i 2018 besluttet, at følgende sætning skulle indsættes som stk. 3.:
"Hvis det forventes, at et udvalgsmedlem vil blive erklæret inhabil i forhold til en sag, der skal behandles i et
udvalg, kan den gruppe, der har indvalgt medlemmet, bestemme, at et andet medlem i givet fald indtræder i
udvalget ved sagens behandling, jf. styrelseslovens § 28, stk. 3. Medlemmet skal så vidt muligt give
valggruppen meddelelse om den mulige inhabilitet for at fremme gruppens muligheder for at lade et andet
medlem indtræde i udvalget."

Ved forvaltningens gennemgang kunne det konstateres, at sætningen ikke var en del af landdistriktsudvalgets
og miljø- og teknikudvalgets forretningsordener.

I skabelonen er sætningen ovenfor indsat som stk. 3, så det er ensartet for alle udvalg.



Det af byrådet godkendte forslag til skabelon til udvalgets forretningsorden er vedlagt som bilag.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Forretningsorden SIK



Punkt 42: Opfølgning på sundhedsprofil

29.09.12-K07-1-22

Resume
Den 27. april 2022 er der temamøde for byrådet, hvor Defactum gennemgår "hvordan har du det"
undersøgelsen med særlig fokus på Randers Kommune. I punktet lægges der op til at udvalget drøfter
rapportens resultater samt hvilke sundhedsudfordringer rapporten giver anledning til at have fokus på.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter sundhedsprofilen for Randers Kommune og hvilke sundhedsudfordringer rapporten
giver anledning til at have fokus på.

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling
Byrådet har på temamøde den 27. april 2022 fået en gennemgang ved Defactum af "Hvordan har du det"
sundhedsprofilen for 2021.
Der lægges op til en drøftelse af rapportens resultater for Randers Kommune, herunder hvilke
sundhedsudfordringer rapporten giver anledning til at have fokus på.
Resultaterne fra undersøgelsen og den efterfølgende drøftelse i udvalget vil indgå i det kommende arbejde
med udarbejdelse af en sundhedspolitik for Randers Kommune.

Økonomi
Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 43: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Evaluering af anlægskonferencen den 5. april 2022.
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